
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 215 - 02 de maio de 2012



Pág. 2

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 215 - 02 de maio de 2012

Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Helio Waldman

Vice-Reitor:
Prof. Gustavo Martini Dalpian

Chefe de Gabinete:
Eloisa Helena da Silva Quitério

Pró-Reitor de Graduação:
Prof. Derval dos Santos Rosa

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Carlos Alberto Kamienski

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Klaus Werner Capelle

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Plínio Zornoff Táboas

Pró-Reitor de Administração:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Rosana Denaldi

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Joel Pereira Felipe

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Gilberto Martins

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Prefeito Universitário:
Prof. Júlio Francisco Blumetti Facó

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



Pág. 3

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 215 - 02 de maio de 2012

O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Portaria nº 176, de 22 de julho de 2008 - UFABC
 

Altera a periodicidade de mensal para semanal, e a forma de inclusão de matérias no Boletim de 
Serviço a partir de 01 de agosto de 2008.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das áreas emis-
soras. A inclusão das matérias para publicação deve ser feita em ambiente eletrônico até o último 
dia útil de cada semana.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8450 / 4437-8498



Pág. 4

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 215 - 02 de maio de 2012

SUMÁRIO

CONSUNI
MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES................................................................................ 07
RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 87...................................................................................... 07
ATO DECISÓRIO CONSUNI Nº 54................................................................................. 07

CONSEPE
SINOPSE......................................................................................................................... 09

GABINETE DA REITORIA
PORTARIAS
Nº 174.............................................................................................................................. 13
Nº 175.............................................................................................................................. 13
Nº 176.............................................................................................................................. 13
Nº 177.............................................................................................................................. 14
Nº 178.............................................................................................................................. 14
Nº 179.............................................................................................................................. 14
Nº 180.............................................................................................................................. 15
Nº 181.............................................................................................................................. 15
Nº 182.............................................................................................................................. 15
Nº 183.............................................................................................................................. 15
Nº 184.............................................................................................................................. 16
Nº 185.............................................................................................................................. 16
Nº 186.............................................................................................................................. 16
Nº 187.............................................................................................................................. 16
Nº 188.............................................................................................................................. 17
Nº 189.............................................................................................................................. 17
Nº 190.............................................................................................................................. 17
Nº 191.............................................................................................................................. 17
Nº 192.............................................................................................................................. 17
Nº 193.............................................................................................................................. 17
Nº 194.............................................................................................................................. 17
Nº 195.............................................................................................................................. 17
Nº 196.............................................................................................................................. 17
Nº 197.............................................................................................................................. 17
Nº 198.............................................................................................................................. 17
Nº 199.............................................................................................................................. 17
Nº 200.............................................................................................................................. 18
Nº 201.............................................................................................................................. 18
Nº 202.............................................................................................................................. 18
Nº 203.............................................................................................................................. 18
Nº 204.............................................................................................................................. 18
Nº 205.............................................................................................................................. 18

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).



Pág. 5

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 215 - 02 de maio de 2012

SUMÁRIO

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).

Nº 206.............................................................................................................................. 18
Nº 207.............................................................................................................................. 18
Nº 208.............................................................................................................................. 18
Nº 209.............................................................................................................................. 18
Nº 210.............................................................................................................................. 18
Nº 211.............................................................................................................................. 18
Nº 212.............................................................................................................................. 19
Nº 213.............................................................................................................................. 19
Nº 214.............................................................................................................................. 19
Nº 215.............................................................................................................................. 19
Nº 216.............................................................................................................................. 19
Nº 217.............................................................................................................................. 19
Nº 218.............................................................................................................................. 19
Nº 219.............................................................................................................................. 19
Nº 220.............................................................................................................................. 19
Nº 221.............................................................................................................................. 19
Nº 222.............................................................................................................................. 19
Nº 223.............................................................................................................................. 19
Nº 224.............................................................................................................................. 19
Nº 225.............................................................................................................................. 20
Nº 226.............................................................................................................................. 20
Nº 227.............................................................................................................................. 20
Nº 228.............................................................................................................................. 20
Nº 229.............................................................................................................................. 20
Nº 230.............................................................................................................................. 20
Nº 231.............................................................................................................................. 20
Nº 232.............................................................................................................................. 20
Nº 233.............................................................................................................................. 20
Nº 234.............................................................................................................................. 20
Nº 235.............................................................................................................................. 21
Nº 236.............................................................................................................................. 21
Nº 237.............................................................................................................................. 21
Nº 238.............................................................................................................................. 21
Nº 239.............................................................................................................................. 21
Nº 240.............................................................................................................................. 21
Nº 241.............................................................................................................................. 21
Nº 242.............................................................................................................................. 21
Nº 243.............................................................................................................................. 22
Nº 244.............................................................................................................................. 22
Nº 245.............................................................................................................................. 22
Nº 246.............................................................................................................................. 22
Nº 247.............................................................................................................................. 22
Nº 248.............................................................................................................................. 22



Pág. 6

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 215 - 02 de maio de 2012

SUMÁRIO

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).

Nº 249.............................................................................................................................. 22
Nº 250.............................................................................................................................. 22
Nº 251.............................................................................................................................. 22
Nº 252.............................................................................................................................. 23
Nº 253.............................................................................................................................. 23
Nº 254.............................................................................................................................. 23
Nº 255.............................................................................................................................. 23
Nº 256.............................................................................................................................. 23
Nº 257.............................................................................................................................. 23
Nº 258.............................................................................................................................. 23
Nº 259.............................................................................................................................. 23
Nº 260.............................................................................................................................. 23
Nº 261.............................................................................................................................. 23
Nº 262.............................................................................................................................. 24

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 192.......................................................................................................... 26
PORTARIA Nº 193.......................................................................................................... 26
COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH
FÉRIAS DE MAIO DE 2012............................................................................................ 26
LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE DE MAIO DE 2012........................................ 35

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA
EDITAL Nº 03/2012......................................................................................................... 36

CCNH
PORTARIA Nº 15............................................................................................................ 41

CECS
PORTARIA Nº 07............................................................................................................ 42



Pág. 7

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 215 - 02 de maio de 2012

CONSUNI
MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO (ConsUni) da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
(UFABC), em sua I sessão ordinária de 2012, realizada em 27 de março, congratula o professor 
Silvio Roberto de Azevedo Salinas, o primeiro a ocupar o cargo de Diretor pro tempore do Centro 
de Ciências Naturais e Humanas da UFABC, por ocasião da efeméride de seus setenta anos de 
idade.

Congratula-o, ainda, por suas inestimáveis contribuições para o progresso da ciência, ao longo 
de toda a sua notável trajetória acadêmica, e para o sucesso da implantação do inovador projeto 
pedagógico da UFABC, em cuja história sempre figurará.

I sessão ordinária, 25 de abril de 2012.

HELIO WALDMAN
Presidente do ConsUni

RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 87

Aprova a criação do curso de pós-graduação stricto sensu em Ciência e Tecnologia Ambiental.
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO (ConsUni) da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ABC (UFABC), no uso de suas atribuições, considerando as deliberações de sua I sessão 
extraordinária, realizada no dia 24 de abril de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a criação do curso de pós-graduação stricto sensu da UFABC, Ciência e 
Tecnologia Ambiental - mestrado e doutorado.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da 
UFABC.

Santo André, 24 de abril de 2012.

HELIO WALDMAN
Presidente

ATO DECISÓRIO CONSUNI Nº 54

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO (ConsUni) da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no Art. 1º, inciso II, da 
Resolução ConsUni nº 19, de 6 de abril de 2009, e as deliberações ocorridas em sua I sessão 
extraordinária, realizada no dia 24 de abril de 2012,

DECIDE:

Aprovar a redistribuição do docente Fabiano Gustavo Braga Brito da Universidade Federal do 



Pág. 8

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 215 - 02 de maio de 2012

Estado do Rio de Janeiro (Unirio), para atuar na área de Matemática na UFABC.

HELIO WALDMAN
Presidente



Pág. 9

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 215 - 02 de maio de 2012

CONSEPE
SINOPSE

Síntese das deliberações referentes aos assuntos constantes na pauta da III sessão ordinária do 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (ConsEPE), realizada no dia 10 de abril de 2012, às 

14h, na sala S312-1, no 3º andar da torre I do Bloco A da Universidade Federal do ABC (UFABC), 
sita à Av. dos Estados, 5001, Bangu, Santo André.

Informes do Reitor:

1) Professor Waldman deu posse aos novos representantes discentes da graduação, cujos 
mandatos passam a vigorar a partir do dia 11 de abril de 2012. A saber – titular e suplente, 
respectivamente: Guilherme Afonso Siqueli e Igor de Almeida Lemos; Rafael O. Senedese 
Cenedes e João Gabriel Spir Costa; Mateus Santos da Rocha e Priscila Cristina Conti; Diogo 
Filippo M. Marvulle e Ingrid Pacheco Silveira.

2) Informou que a Comissão de Ética em Pesquisa (CEP) da UFABC obteve seu registro inicial 
junto à Comissão Nacional de Ética em Pesquisa (CONEP), para atuar no período de 30 de 
dezembro de 2011 a 30 de dezembro de 2014. Esse registro permite o início das atividades da 
CEP-UFABC para análise de protocolos de pesquisas que envolvam seres-humanos. Acrescentou 
que a professora Léia Bernardi Bagesteiro (CECS), cuja homologação como coordenadora da 
referida Comissão será objeto de apreciação nessa pauta, poderá prestar mais esclarecimentos 
aos interessados.

3) Comunicou que devido à vacância de representante docente do CMCC na Comissão de 
Vagas, ocasionada pelo pedido de desligamento da professora Maria das Graças Bruno Marietto 
da função de representante docente do ConsEPE, fazia-se, portanto, necessária a indicação de 
um novo nome para completar a composição da referida Comissão. O vice-diretor do CMCC, 
professor Edson Pimentel, informou que não houve candidatos, dentre os atuais Conselheiros do 
CMCC neste Conselho, para compor tal Comissão. Dessa forma, a vaga para essa representação 
permanecerá temporariamente vacante.

Informes dos Conselheiros:

1) Professor Derval participou a todos acerca do início do processo de reconhecimento do 
Bacharelado em Ciência e Tecnologia (BC&T) do câmpus de São Bernardo do Campo.

2) Professora Marcela Sorelli Ramos passou a palavra para a chefe da Divisão de Convênios, 
Patrícia Guilhermitti, que apresentou Relatório Anual de Atividades da Comissão Permanente de 
Convênios e Overhead (CPCO), atendendo ao disposto na Resolução ConsEPE nº 107. Pontuou 
que tal normativa delegou à CPCO a aprovação dos convênios quanto ao mérito e destacou que, 
ao longo de 2011, primeiro ano de atuação dessa Comissão, foram analisadas 16 solicitações 
que envolveram participação remunerada de docente em convênios, concessão de bolsa a 
discentes, entre outros, sendo: 7 aprovadas sem apontamentos; 6 aprovadas com condicionante; 
1 não aprovada e 2 solicitações retiradas de pauta por motivos diversos. A CPCO também definiu 
seu procedimento de trabalho e auxiliou a Divisão de Convênios na elaboração da Resolução 
ConsUni nº 73, que disciplina a parceria entre a UFABC e suas fundações de apoio. Por fim, 
destacou que a CPCO disponibilizou um fluxo simplificado para formalização de convênios na 
UFABC, ação que tem agilizado substancialmente os processos.



Pág. 10

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 215 - 02 de maio de 2012

3) Foram feitas as seguintes solicitações de alteração na ordem da pauta: que os itens 1 e 2 do 
Expediente fossem promovido à Ordem do Dia. Após justificadas e secundadas, as propostas 
foram votadas e aprovadas por unanimidade.

Ordem do Dia:

1. Ata da I sessão ordinária de 2012 realizada em 14 de fevereiro de 2012.

Aprovada por unanimidade, sem alterações.

2. Homologação do nome da professora Léia Bernardi Bagesteiro como coordenadora da 
Comissão de Ética em Pesquisa (CEP), em concordância com o Art. 5º, da Resolução ConsEP nº 
37, que dispõe: "O Coordenador de Ética em Pesquisa será eleito pelos membros da Comissão, 
homologado pelo ConsEP, com mandato de um ano, permitindo recondução".

Professor Yossi Zana informou que o mandato do então coordenador da CEP, professor Renato 
Kinouchi, encerrara-se em fevereiro de 2012. Houve nova eleição entre os membros da comissão 
no mês de março e a professora Léia Bernardi Bagesteiro obteve a maioria dos votos. Após 
esclarecimentos, o nome da docente como coordenadora foi homologado por unanimidade.

3. Plano de curso de pós-graduação em Evolução e Diversidade.

Professor Daniel Miranda Machado apresentou parecer favorável à proposta e destacou os 
seguintes aspectos: o curso será submetido à avaliação, nos níveis mestrado e doutorado, 
na área interdisciplinar da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior 
(CAPES); apresenta corpo docente com produtividade compatível com o programa; há baixa 
intersecção com os programas já existentes na UFABC e possui infraestrutura disponível para o 
desenvolvimento de suas atividades. Não havendo discussão, encaminhou-se a proposta para 
votação. Aprovada com 1 abstenção.

4. Plano de curso de pós-graduação em Ciência e Tecnologia Ambiental.

Professor Gilberto Martins informou que o curso contempla os níveis mestrado e doutorado 
e será submetido à área de avaliação interdisciplinar da CAPES. Comentou, ainda, os 
principais objetivos do programa, suas linhas de pesquisa, corpo docente e que não há 
sobreposições com os cursos de pós-graduação já existentes na UFABC e fortalece a questão 
da interdisciplinaridade, uma vez que possibilita a participação de docentes de outros cursos. Por 
fim, posicionou-se favorável ao referido plano de curso que, após votação, foi aprovado com 1 
abstenção.

5. Minuta de Resolução que estabelece o número máximo de créditos que um discente pode 
solicitar matrícula em um quadrimestre letivo.

Professor Carlos Alberto Kamienski discorreu acerca do histórico da proposta, motivada pelas 
dificuldades operacionais que a atual ausência de limite de crédito que o aluno pode se matricular 
em um quadrimestre tem causado à Pró-Reitoria de Graduação (ProGrad). Avaliou que a fórmula 
para calcular o limite máximo de créditos para matrícula por quadrimestre (C = 16 + 5CR) é 
coerente para essa finalidade; ressalta que sua aplicação prática deve ser observada para que 
eventualmente sejam feitos aprimoramentos no futuro. Conclui recomendando a aprovação da 
minuta. Após discussão que motivaram alterações, o documento foi aprovado com 5 abstenções.



Pág. 11

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 215 - 02 de maio de 2012

6. Minuta de Resolução que cria a Comissão de Gestão de Resíduos da UFABC (CoGRe).

Professora Adelaide Faljoni-Alario declarou-se favorável à aprovação do documento e elencou 
propostas de aprimoramento, destacando a inclusão de 1 técnico de laboratórios úmidos e 1 
de secos na composição da referida Comissão. Em discussão, alguns Conselheiros elencaram 
propostas de aprimoramento, como a inserção de um adendo que avalize o trabalho conjunto 
entre a CoGRe e as comissões afetas ao tema. Findas as discussões e após votação, o 
documento, com alterações acatadas pela área demandante, foi aprovado por unanimidade.

7. Alteração da Resolução ConsEPE nº 107, que delega competência à Comissão Permanente 
de Convênios e Overhead (CPCO) e aos Conselhos de Centro para aprovar, quanto ao mérito, a 
celebração de convênios.

Professor Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior apresentou parecer favorável à aprovação. 
Elencou duas sugestões de alteração, ressaltando que a inclusão de "exceto os Centros", ao 
final do Art. 2º tem por objetivo deixar o documento mais claro. A chefe da divisão de Convênios, 
Patrícia Guilhermitti, elucidou questionamentos apontados por alguns Conselheiros. Findas as 
discussões, encaminhou-se o documento para votação. Aprovado, com alterações acatadas pela 
área demandante, com 3 abstenções.

Expediente:

1. Relatório final para contratação de professor visitante na área de Química - Edital nº 167/2011.

Professor Arnaldo narrou histórico do processo, explicando que o edital já fora referendado pelo 
ConsUni. Relatou que tal procedimento também passara pelo crivo da Comissão de Vagas. 
Destacou a urgência na homologação, considerando que o CCNH conta com o professor 
contratado para alocação didática. Não havendo discussão, solicitou que o assunto fosse 
promovido à Ordem do Dia. Proposta secundada e aprovada. Não havendo manifestações, 
encaminhou-se o documento para votação. Aprovado com 1 abstenção.

2. Minuta de resolução que revoga a Resolução ConsEPE nº 28, que aprovou a criação da 
Câmara de Legislação e Normas da Universidade Federal do ABC – UFABC, no âmbito do 
ConsEPE.

Professor Gustavo Dalpian narrou histórico da criação das CLNs ConsUni e ConsEPE e quais 
seriam suas atribuições. A criação de tais instâncias ocorreu para atendermos a um disposto 
do antigo Estatuto da UFABC, o que já não consta do atual. Hoje, os documentos chegam aos 
Conselhos de forma mais bem elaborada e, na Ordem do Dia, são explanados por um relator, 
que, além de avaliar o documento, também faz apontamento para melhoria e aprimoramento. 
Assim, os membros de ambas as Comissões, em reunião conjunta, ocorrida em 8 de março, 
sugeriram, levando-se em consideração todos esses aspectos, a extinção das CLNs. Após 
esclarecimentos, acordou-se que o assunto retornará à Ordem do Dia da próxima sessão.

3. Minuta de resolução que regulamenta os procedimentos para concessão de bolsa-auxílio para 
participação em eventos estudantis de caráter científico, acadêmico ou tecnológico aos discentes 
de graduação.

O presidente da Comissão que estudou o assunto, professor Fernando Sales, apresentou 
as principais alterações sugeridas para as Resoluções ConsEPE nº 26 e nº 50, a saber: a) 
separação das solicitações de bolsa-auxílio por Pró-Reitorias afins, adequando-os à estrutura 



Pág. 12

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 215 - 02 de maio de 2012

atual da UFABC e mantendo os julgamentos, quanto ao mérito, da solicitação; b) ajustes 
nos fluxos, procedimentos e critérios adotados pela Comissão para avaliar a concessão 
de bolsa auxílio, especialmente no tocante à restrição orçamentária; c) reorganização da 
estrutura de tópicos e subtópicos da Resolução. Ao fim da apresentação, respondeu a alguns 
questionamentos dos Conselheiros. Acordou-se que o assunto retornará à Ordem do Dia da 
próxima sessão ordinária.

Tendo em vista a anuência da área demandante, os assuntos restantes da pauta serão 
apreciados na IV sessão ordinária do ConsEPE, a realizar-se em 8 de maio de 2012.

• Minuta de resolução que dispõe sobre a alteração do Projeto Pedagógico do Bacharelado em 
Políticas Públicas*

• Minuta de resolução que dispõe sobre normas de transição entre Projetos Pedagógicos para 
estudantes do Bacharelado em Ciências e Humanidades ingressantes em 2010 e 2011*

• Minuta de resolução que regulamenta as normas para criação, alteração e extinção de 
disciplinas dos Cursos de Graduação da UFABC*

• Estabelece normas e procedimentos para o fluxo dos Projetos Pedagógicos dos Cursos de 
Graduação da UFABC, antes da deliberação dos órgãos competentes*



Pág. 13

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 215 - 02 de maio de 2012

GABINETE DA REITORIA

Nº 174 – 23 DE ABRIL DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, Thiago Vieira dos Santos, SIAPE nº 1736241, ocupante do cargo de Técnico 
de Laboratório – Área Computação, a contar de 20 de abril de 2012.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 175 – 23 DE ABRIL DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, da servidora Cibele Biondo, Professora 
Adjunta da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 13 a 19 de maio de 2012 
(incluindo trânsito), para participação no X Congresso Internacional de Manejo de Fauna Sivestre 
em La Amazonia y América Latina, em Salta – Argentina.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 176 – 23 DE ABRIL DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Luiz Henrique Bonani do 
Nascimento, Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 09 
a 20 de maio de 2012 (incluindo trânsito), para Visita Técnica ao Dipartimento Di Elettronica, 
Informatica e Sistemistica da Universitá Di Bologna, em Bologna – Itália.

HELIO WALDMAN
Reitor

PORTARIAS



Pág. 14

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 215 - 02 de maio de 2012

Nº 177 – 23 DE ABRIL DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Michel Oliveira da Silva 
Dantas, Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 19 a 25 de 
maio de 2012 (incluindo trânsito), para participação no 14th International Meeting on Chemical 
Sensors (IMCS 2012), em Nuremberg – Alemanha.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 178 – 23 DE ABRIL DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Luiz Francisco Monteiro 
Leite Ciscato, Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 
26 de maio a 02 de junho de 2012 (incluindo trânsito), para participação no 17th International 
Symposium of Bioluminescence and Chemiluminescence, em Guelph - Canadá.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 179 – 23 DE ABRIL DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RETIFICA:

Portaria nº 717, de 20 de abril de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 23 de abril de 
2012, seção 2, página 12:

Onde se lê: Nº 717 - ...

Leia-se: Nº 171...

HELIO WALDMAN
Reitor



Pág. 15

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 215 - 02 de maio de 2012

Nº 180 – 23 DE ABRIL DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, Maurício Eduardo Szabo, SIAPE nº 1533953, ocupante do cargo de Analista 
de Tecnologia da Informação, a contar de 24 de abril de 2012.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 181 – 24 DE ABRIL DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, da servidora Patrícia Del Nero Velasco, 
Professora Adjunta da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 09 a 13 de maio de 
2012 (incluindo trânsito), para participação no I Congreso de La Sociedad Filosófica Del Uruguay, 
em Montevideo – Uruguay.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 182 – 24 DE ABRIL DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Gaetano Siciliano, Professor 
Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 27 de abril a 06 de maio de 
2012 (incluindo trânsito), para participação em Colóquio na Universitá Di Bari, em Bari – Itália.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 183 – 24 DE ABRIL DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 



Pág. 16

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 215 - 02 de maio de 2012

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Eduardo de Moraes 
Gregores, Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 16 
a 27 de maio de 2012 (incluindo trânsito), para participação no Upgrade Week na European 
Organization for Nuclear Research, em Genebra – Suíça.

HELIO WALDMAN
Reitor

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Nº 184 - Autorizar a contratação de Wayne Leonardo Silva de Paula, aprovado no processo 
seletivo referente ao edital nº 168/2011, como Professor Visitante, com remuneração 
correspondente à classe de Professor Adjunto nível I, no regime de dedicação exclusiva, por um 
período de 12 (doze) meses, a partir da assinatura do contrato.

Nº 185 - Autorizar a contratação de Romarly Fernandes da Costa, aprovada no processo seletivo 
referente ao edital nº 168/2011, como Professora Visitante, com remuneração correspondente 
à classe de Professor Adjunto nível I, no regime de dedicação exclusiva, por um período de 12 
(doze) meses, a partir da assinatura do contrato.

Nº 186 - Autorizar a contratação de Maraisa Gonçalves, aprovada no processo seletivo referente 
ao edital nº 167/2011, como Professora Visitante, com remuneração correspondente à classe de 
Professor Adjunto nível I, no regime de dedicação exclusiva, por um período de 12 (doze) meses, 
a partir da assinatura do contrato.

Nº 187 - Autorizar a contratação de Flávia Camargo Alves Figueiredo, aprovada no processo 
seletivo referente ao edital nº 167/2011 como Professora Visitante, com remuneração 
correspondente à classe de Professor Adjunto nível I, no regime de dedicação exclusiva, por um 
período de 12 (doze) meses, a partir da assinatura do contrato.

HELIO WALDMAN
Reitor

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 



Pág. 17

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 215 - 02 de maio de 2012

Nº 188 - Dispensar a servidora Virginia Cardia Cardoso, SIAPE nº 1679016, da Função 
Gratificada de Coordenadora do Curso de Graduação da Licenciatura em Matemática, código FG-
1.

Nº 189 - Dispensar o servidor Emery Cleiton Cabral Correia Lins, SIAPE nº 1760478, da Função 
Gratificada de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Biomédica, código FG-1.

Nº 190 - Dispensar o servidor Everaldo Carlos Venancio, SIAPE nº 2604737, da Função 
Gratificada de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Materiais, código FG-1.

Nº 191 - Dispensar a servidora Ahda Pionkoski Grilo Pavani, SIAPE nº 1669195, da Função 
Gratificada de Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia da Energia, código FG-1.

Nº 192 - Dispensar o servidor Dácio Roberto Matheus, SIAPE nº 2669171, da Função Gratificada 
de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Ambiental e Urbana, código FG-1.

Nº 193 - Dispensar o servidor Eduardo Peres Novais de Sá, SIAPE nº 1675617, da Função 
Gratificada de Coordenador do Curso de Graduação do Bacharelado em Física, código FG-1.

Nº 194 - Dispensar o servidor Marcelo Zanotello, SIAPE nº 1546618, da Função Gratificada de 
Coordenador do Curso de Graduação da Licenciatura em Física, código FG-1.

Nº 195 - Dispensar o servidor Charles Morphy Dias dos Santos, SIAPE nº 1676326, da Função 
Gratificada de Coordenador do Curso de Graduação do Bacharelado em Ciências Biológicas, 
código FG-1.

Nº 196 - Dispensar a servidora Rosana Louro Ferreira Silva, SIAPE nº 1096245, da Função 
Gratificada de Coordenadora do Curso de Graduação da Licenciatura em Ciências Biológicas, 
código FG-1.

Nº 197 - Dispensar a servidora Fabiana Soares Santana, SIAPE nº 1727233, da Função 
Gratificada de Coordenadora do Curso de Graduação do Bacharelado em Ciência da 
Computação, código FG-1.

Nº 198 - Dispensar o servidor Jeroen Johannes Klink, SIAPE nº 1516741, da Função Gratificada 
de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Planejamento e Gestão do Território, código 
FG-1.

HELIO WALDMAN
Reitor 

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Nº 199 - Designar a servidora Virginia Cardia Cardoso, SIAPE nº 1679016, para exercer a Função 



Pág. 18

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 215 - 02 de maio de 2012

de Coordenadora do Curso de Graduação da Licenciatura em Matemática.

Nº 200 - Designar o servidor Emery Cleiton Cabral Correia Lins, SIAPE nº 1760478, para exercer 
a Função de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Biomédica.

Nº 201 - Designar o servidor Everaldo Carlos Venancio, SIAPE nº 2604737, para exercer a 
Função de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Materiais.

Nº 202 - Designar a servidora Ahda Pionkoski Grilo Pavani, SIAPE nº 1669195, para exercer a 
Função de Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia de Energia.

Nº 203 - Designar o servidor Dácio Roberto Matheus, SIAPE nº 2669171, para exercer a Função 
de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Ambiental e Urbana.

Nº 204 - Designar o servidor Eduardo Peres Novais de Sá, SIAPE nº 1675617, para exercer a 
Função de Coordenador do Curso de Graduação do Bacharelado em Física.

Nº 205 - Designar o servidor Marcelo Zanotello, SIAPE nº 1546618, para exercer a Função de 
Coordenador do Curso de Graduação da Licenciatura em Física.

Nº 206 - Designar o servidor Charles Morphy Dias dos Santos, SIAPE nº 1676326, para exercer a 
Função de Coordenador do Curso de Graduação do Bacharelado em Ciências Biológicas.

Nº 207 - Designar a servidora Rosana Louro Ferreira Silva, SIAPE nº 1096245, para exercer a 
Função de Coordenadora do Curso de Graduação da Licenciatura em Ciências Biológicas.

Nº 208 - Designar a servidora Fabiana Soares Santana, SIAPE nº 1727233, para exercer a 
Função de Coordenadora do Curso de Graduação do Bacharelado em Ciência da Computação.

Nº 209 - Designar o servidor Jeroen Johannes Klink, SIAPE nº 1516741, para exercer a Função 
de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Planejamento e Gestão do Território.

HELIO WALDMAN
Reitor 

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Nº 210 - Dispensar o servidor Marcos Roberto da Rocha Gesualdi, SIAPE nº 1545447, da Função 
de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Instrumentação, Automação e 
Robótica.

Nº 211 - Dispensar o servidor Sérgio Ricardo Lourenço, SIAPE nº 2605733, da Função de 
Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Gestão.



Pág. 19

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 215 - 02 de maio de 2012

Nº 212 - Dispensar o servidor Daniel Pansarelli, SIAPE nº 1802167, da Função de Coordenador 
do Curso de Graduação do Bacharelado em Filosofia.

Nº 213 - Dispensar a servidora Patricia Del Nero Velasco, SIAPE nº 1734910, da Função de 
Coordenadora do Curso de Graduação da Licenciatura em Filosofia.

Nº 214 - Dispensar o servidor Vitor Emanuel Marchetti Ferraz Junior, SIAPE nº 1760989, da 
Função de Coordenador do Curso de Graduação do Bacharelado em Políticas Públicas.

Nº 215 - Dispensar o servidor José Henrique Souza, SIAPE nº 1782309, da Função de 
Coordenador do Curso de Graduação do Bacharelado em Ciências Econômicas.

Nº 216 - Dispensar a servidora Adelaide Faljoni Alario, SIAPE nº 2556391, da Função de 
Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ensino, História e Filosofia das Ciências e 
Matemática.

Nº 217 - Dispensar o servidor Alexandre Hiroaki Kihara, SIAPE nº 1676367, da Função de 
Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Neurociência e Cognição.

Nº 218 - Dispensar o servidor Ronaldo Cristiano Prati, SIAPE nº 1673092, da Função de 
Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Ciência da Computação.

Nº 219 - Dispensar a servidora Ana Keila Mosca Pinezi, SIAPE nº 1545588, da Função de 
Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ciências Humanas e Sociais.

Nº 220 - Dispensar o servidor Edmarcio Antonio Belati, SIAPE nº 1671333, da Função de 
Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica.

Nº 221 - Dispensar o servidor André Fenili, SIAPE nº 1604330, da Função de Coordenador do 
Curso de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica.

HELIO WALDMAN
Reitor

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Nº 222 - Designar o servidor Marcos Roberto da Rocha Gesualdi, SIAPE nº 1545447, para 
exercer a Função Gratificada de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de 
Instrumentação, Automação e Robótica, código FG-1.

Nº 223 - Designar o servidor Sérgio Ricardo Lourenço, SIAPE nº 2605733, para exercer a Função 
Gratificada de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Gestão, código FG-1.

Nº 224 - Designar o servidor Daniel Pansarelli, SIAPE nº 1802167, para exercer a Função 



Pág. 20

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 215 - 02 de maio de 2012

Gratificada de Coordenador do Curso de Graduação do Bacharelado em Filosofia, código FG-1.

Nº 225 - Designar a servidora Patricia Del Nero Velasco, SIAPE nº 1734910, para exercer a 
Função Gratificada de Coordenadora do Curso de Graduação da Licenciatura em Filosofia, 
código FG-1.

Nº 226 - Designar o servidor Vitor Emanuel Marchetti Ferraz Junior, SIAPE nº 1760989, para 
exercer a Função Gratificada de Coordenador do Curso de Graduação do Bacharelado em 
Políticas Públicas, código FG-1.

Nº 227 - Designar o servidor Ramom Vicente Garcia Fernandez, SIAPE nº 0344365, para exercer 
a Função Gratificada de Coordenador Pró-Tempore do Curso de Graduação do Bacharelado em 
Ciências Econômicas, código FG-1.

Nº 228 - Designar a servidora Adelaide Faljoni Alario, SIAPE nº 2556391, para exercer a Função 
Gratificada de Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ensino, História e Filosofia das 
Ciências e Matemática, código FG-1.

Nº 229 - Designar o servidor Alexandre Hiroaki Kihara, SIAPE nº 1676367, para exercer a Função 
Gratificada de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Neurociência e Cognição, código 
FG-1.

Nº 230 - Designar o servidor Ronaldo Cristiano Prati, SIAPE nº 1673092, para exercer a Função 
Gratificada de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Ciência da Computação, código FG-
1.

Nº 231 - Designar a servidora Ana Keila Mosca Pinezi, SIAPE nº 1545588, para exercer a Função 
Gratificada de Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ciências Humanas e Sociais, 
código FG-1.

Nº 232 - Designar o servidor Edmarcio Antonio Belati, SIAPE nº 1671333, para exercer a Função 
Gratificada de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica, código FG-1.

Nº 233 - Designar o servidor André Fenili, SIAPE nº 1604330, para exercer a Função Gratificada 
de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica, código FG-1.

HELIO WALDMAN
Reitor 

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Nº 234 - Revogar as Portarias nºs 433, 434, 435, 438, 439, 440,441, 442, 443, 444, 449, 451, de 
30 de agosto de 2011, publicadas no Boletim de Serviço da UFABC nº 179 de 31 de agosto de 
2011, páginas 25, 26 e 27.



Pág. 21

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 215 - 02 de maio de 2012

Nº 235 - Revogar as Portarias nºs 721, 722, 723, 724, 725, 726, 727, 728, 729, 730, 731, 732, de 
29 de dezembro de 2011, publicadas no Boletim de Serviço da UFABC Edição Extraordinária de 
02 de janeiro de 2012, páginas 10 e 11.

Nº 236 - Art. 1º - Designar o servidor Roberto Jacobe Rodrigues, SIAPE nº 1546003, para 
exercer o cargo de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Instrumentação, 
Automação e Robótica. 

Art. 2º - Designar o servidor como substituto eventual do Coordenador do Curso de Graduação 
em Engenharia de Instrumentação, Automação e Robótica nas ausências e impedimentos 
regulares do titular, código FG-1.

Nº 237 - Art. 1º - Designar o servidor Jabra Haber, SIAPE nº 1667760, para exercer o cargo de 
Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Gestão. 

Art. 2º - Designar o servidor como substituto eventual do Coordenador do Curso de Graduação 
em Engenharia de Gestão nas ausências e impedimentos regulares do titular, código FG-1.

Nº 238 - Art. 1º - Designar o servidor Paulo Tadeu da Silva, SIAPE nº 1734906, para exercer o 
cargo de Vice-Coordenador do Curso de Graduação do Bacharelado em Filosofia.

Art. 2º - Designar o servidor como substituto eventual do Coordenador do Curso de Graduação 
do Bacharelado em Filosofia nas ausências e impedimentos regulares do titular, código FG-1.

Nº 239 - Art. 1º - Designar o servidor Roque da Costa Caiero, SIAPE nº 1546875, para exercer o 
cargo de Vice-Coordenador do Curso de Graduação da Licenciatura em Filosofia. 

Art. 2º - Designar o servidor como substituto eventual da Coordenadora do Curso de Graduação 
da Licenciatura em Filosofia nas ausências e impedimentos regulares do titular, código FG-1.

Nº 240 - Art. 1º - Designar a servidora Adriana Capuano de Oliveira, SIAPE nº 1372715, para 
exercer o cargo de Vice-Coordenadora do Curso de Graduação do Bacharelado em Políticas 
Públicas.

Art. 2º - Designar a servidora como substituta eventual do Coordenador do Curso de Graduação 
do Bacharelado em Políticas Públicas nas ausências e impedimentos regulares do titular, código 
FG-1.

Nº 241 - Art. 1º - Designar o servidor Alberto Sanyuan Suen, SIAPE nº 1912339, para exercer o 
cargo de Vice-Coordenador Pró-Tempore do Curso de Graduação do Bacharelado em Ciências 
Econômicas. 

Art. 2º - Designar o servidor como substituto eventual do Coordenador Pró-Tempore do Curso de 
Graduação do Bacharelado em Ciências Econômicas nas ausências e impedimentos regulares do 
titular, código FG-1.

Nº 242 - Art. 1º - Designar a servidora Márcia Helena Alvim, SIAPE nº 1656374, para exercer o 
cargo de Vice-Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ensino, História e Filosofia das 
Ciências e Matemática. 



Pág. 22

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 215 - 02 de maio de 2012

Art. 2º - Designar a servidora como substituta eventual da Coordenadora do Curso de Pós-
Graduação em Ensino, História e Filosofia das Ciências e Matemática nas ausências e 
impedimentos regulares do titular, código FG-1.

Nº 243 - Art. 1º - Designar o servidor Raphael Yokoingawa de Camargo, SIAPE nº 1676329, para 
exercer o cargo de Vice-Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Neurociência e Cognição. 

Art. 2º - Designar o servidor como substituto eventual do Coordenador do Curso de Pós-
Graduação em Neurociência e Cognição nas ausências e impedimentos regulares do titular, 
código FG-1.

Nº 244 - Art. 1º - Designar o servidor Gustavo Sousa Pavani, SIAPE nº 1675615, para exercer o 
cargo de Vice-Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Ciência da Computação. 

Art. 2º - Designar o servidor como substituto eventual do Coordenador do Curso de Pós-
Graduação em Ciência da Computação nas ausências e impedimentos regulares do titular, código 
FG-1.

Nº 245 - Art. 1º - Designar o servidor Marcos Vinicius Pó, SIAPE nº 1765433, para exercer o 
cargo de Vice-Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Ciências Humanas e Sociais. 

Art. 2º - Designar o servidor como substituto eventual da Coordenadora do Curso de Pós-
Graduação em Ciências Humanas e Sociais nas ausências e impedimentos regulares do titular, 
código FG-1.

Nº 246 - Art. 1º - Designar o servidor Claudionor Francisco do Nascimento, SIAPE nº 1671286, 
para exercer o cargo de Vice-Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica. 

Art. 2º - Designar o servidor como substituto eventual do Coordenador do Curso de Pós-
Graduação em Engenharia Elétrica nas ausências e impedimentos regulares do titular, código 
FG-1.

Nº 247 - Art. 1º - Designar o servidor Annibal Hetem Junior, SIAPE nº 1762424, para exercer o 
cargo de Vice-Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica. 

Art. 2º - Designar o servidor como substituto eventual do Coordenador do Curso de Pós-
Graduação em Engenharia Mecânica nas ausências e impedimentos regulares do titular, código 
FG-1.

Nº 248 - Designar a servidora Ruth Ferreira Galduroz, SIAPE nº 1762416, para exercer o cargo 
de Vice-Coordenadora do Curso de Graduação da Licenciatura em Matemática.

Nº 249 - Designar a servidora Patrícia Aparecida da Ana, SIAPE nº 1760474, para exercer o cargo 
de Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia Biomédica. 

Nº 250 - Designar a servidora Renata Ayres Rocha, SIAPE nº 1761015, para exercer o cargo de 
Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia de Materiais.

Nº 251 - Designar o servidor Paulo Henrique de Mello Sant’Ana, SIAPE nº 1734918, para exercer 
o cargo de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Energia.



Pág. 23

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 215 - 02 de maio de 2012

Nº 252 - Designar o servidor Humberto de Paiva Junior, SIAPE nº 1768318, para exercer o cargo 
de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Ambiental e Urbana. 

Nº 253 - Designar o servidor Paulo de Avila Junior, SIAPE nº 1805246, para exercer o cargo de 
Vice-Coordenador do Curso de Licenciatura em Química. 

Nº 254 - Designar o servidor Marcelo Augusto Leigui de Oliveira, SIAPE nº 1545176, para exercer 
o cargo de Vice-Coordenador do Curso de Graduação do Bacharelado em Física. 

Nº 255 - Designar a servidora Maria Beatriz Fagundes, SIAPE nº 1555843, para exercer o cargo 
de Vice-Coordenadora do Curso da Licenciatura em Física.

Nº 256 - Designar o servidor Carlos Alberto da Silva, SIAPE nº 1771857, para exercer o cargo de 
Vice-Coordenador do Curso de Graduação do Bacharelado em Ciências Biológicas.

Nº 257 - Designar a servidora Mirian Pacheco Silva, SIAPE nº 1364215, para exercer o cargo de 
Vice-Coordenadora do Curso de Graduação da Licenciatura em Ciências Biológicas.

Nº 258 - Designar o servidor Luiz Carlos da Silva Rozante, SIAPE nº 1675615, para exercer o 
cargo de Vice-Coordenador do Curso de Graduação do Bacharelado em Ciência da Computação.

Nº 259 - Designar a servidora Silvia Helena Facciolla Passarelli, SIAPE nº 1760502, para exercer 
o cargo de Vice-Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Planejamento e Gestão do 
Território.

HELIO WALDMAN
Reitor 

Nº 260 – 26 DE ABRIL DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, Gilmara Teixeira Lima, SIAPE nº 1776525, ocupante do cargo de Técnico em 
Contabilidade, a contar de 25 de abril de 2012.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 261 – 26 DE ABRIL DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o que dispõem as Leis nºs 7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os 
Decretos nºs 94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, a Portaria nº 450, de 06 de novembro de 
2002 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, a Portaria n° 124, de 15 de março de 



Pág. 24

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 215 - 02 de maio de 2012

2010 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, a Portaria nº 345, de 25 de março de 
2010, do Ministério da Educação, 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os professores:

Titulares
Nelson Marconi
Ciro Biderman
Darlene Dias

Suplentes
Carlos Eduardo Ferreira de Carvalho
Ramon Vicente Garcia Fernandez

Para compor, sob a presidência do primeiro, a banca de examinadores do concurso público de 
Magistério Superior consubstanciado no Edital nº135/UFABC/2011, publicado no Diário Oficial da 
União de 01 de dezembro de 2011, na área de TEORIA ECONÔMICA, subárea de ECONOMIA 
DO SETOR PÚBLICO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 262 – 26 DE ABRIL DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o que dispõem as Leis nºs 7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os 
Decretos nºs 94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, a Portaria nº 450, de 06 de novembro de 
2002 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, a Portaria n° 124, de 15 de março de 
2010 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, a Portaria nº 345, de 25 de março de 
2010, do Ministério da Educação, 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os professores:

Titulares
Rosa Monteiro Paulo 
Maria Célia Leme da Silva
Márcio Fabiano Silva 

Suplentes
Ana Cristina de Oliveira Mereu
Virgínia Cardia Cardoso 
Denise Silva Vilela



Pág. 25

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 215 - 02 de maio de 2012

Para compor, sob a presidência do primeiro, a banca de examinadores do concurso público de 
Magistério Superior consubstanciado no Edital nº162/UFABC/2011, publicado no Diário Oficial da 
União de 22 de dezembro de 2011, na área de ENSINO DE MATEMÁTICA, subárea de ENSINO 
DE MATEMÁTICA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HELIO WALDMAN
Reitor



Pág. 26

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 215 - 02 de maio de 2012

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA N° 192 – 26 DE ABRIL DE 2012.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, Seção 2, página 08, no uso das atribuições a ele 
conferidas, 

RESOLVE:

Designar o servidor Rodrigo Ferreira Prata, SIAPE nº 1584140 para exercer o encargo de 
substituto eventual do Chefe dos Laboratórios Didáticos do CCNH, código FG-3, no período de 02 
a 21 de maio de 2012.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA N° 193 – 27 DE ABRIL DE 2012.

 O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, Seção 2, página 08, no uso das atribuições a ele 
conferidas, 

RESOLVE:

Designar a servidora Vanessa Aparecida do Carmo, SIAPE nº 1876330, para exercer o encargo 
de substituta eventual da Chefe da Assessoria de Comunicação e Imprensa da UFABC, código 
FG-1, no período de 07 a 19 de maio de 2012.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH

FÉRIAS DE MAIO DE 2012

Assessoria de Comunicação e Imprensa
Nome Período Inicial Período Final

Alessandra de Castilho 07/05/2012 19/05/2012
Denilson Rodrigues de Oliveira 02/05/2012 16/05/2012

Edna Atsué Watanabe 02/05/2012 11/05/2012



Pág. 27

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 215 - 02 de maio de 2012

Assessoria de Relações Internacionais
Nome Período Inicial Período Final

Eduardo Guéron 14/05/2012 18/05/2012
Janaína Gonçalves 22/05/2012 06/06/2012
Talita Ribeiro Girardi 14/05/2012 18/05/2012

Centro de Ciências Naturais e Humanas
Nome Período Inicial Período Final

Adelaide Faljoni Alario 14/05/2012 23/05/2012
Adriano Reinaldo Viçoto Benvenho 16/05/2012 18/05/2012

Alex Gomes Dias 09/05/2012 23/05/2012
Alexandre Reily Rocha 14/05/2012 25/05/2012

Alexsandre Figueiredo Lago 21/05/2012 25/05/2012
Alysson Fábio Ferrari 09/05/2012 23/05/2012

Ana Carolina Santos de Souza Galvão 14/05/2012 23/05/2012
Ana Lúcia Crivelari 14/05/2012 18/05/2012

Ana Melva Champi Farfan 09/05/2012 26/05/2012
Ana Paula de Mattos Areas Dau 14/05/2012 23/05/2012

Anastasia Guidi 15/05/2012 24/05/2012
Anderson Orzari Ribeiro 14/05/2012 20/05/2012

André Eterovic 10/05/2012 25/05/2012
André Sarto Polo 14/05/2012 23/05/2012

Andrea Onofre de Araujo 09/05/2012 18/05/2012
Andréia Silva 07/05/2012 11/05/2012

Ângela Albuquerque Teixeira Neto 14/05/2012 25/05/2012
Antônio Sérgio Kimuz Braz 14/05/2012 25/05/2012

Arlene Cristina Aguilar 14/05/2012 23/05/2012
Bárbara Alonso Vieira Luiz 02/05/2012 21/05/2012

Caetano Rodrigues Miranda 14/05/2012 23/05/2012
Camilo Andrea Angelucci 09/05/2012 26/05/2012

Carlos Suetoshi Miyazawa 14/05/2012 18/05/2012
Cesar da Mota Marcondes Pereira 28/05/2012 06/06/2012
Charles Morphy Dias dos Santos 14/05/2012 23/05/2012

Cristiane Oliveira de Souza 14/05/2012 18/05/2012
Dalmo Mandelli 21/05/2012 25/05/2012

Daniel Carneiro Carretiero 14/05/2012 25/05/2012
Daniel Pansarelli 14/05/2012 23/05/2012

Daniele Ribeiro de Araújo 14/05/2012 23/05/2012
Danielle Gonzales 14/05/2012 18/05/2012

Danilo da Cruz Centeno 14/05/2012 26/05/2012
Eduardo Leite Borba 12/05/2012 26/05/2012

Eduardo Peres Novais de Sá 14/05/2012 23/05/2012
Eliane Rocha Ferfolli 07/05/2012 11/05/2012

Elizabete Campos de Lima 21/05/2012 25/05/2012



Pág. 28

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 215 - 02 de maio de 2012

Felipe Chen Abrego 14/05/2012 22/05/2012
Fernando Costa Mattos 14/05/2012 23/05/2012

Flamarion Caldeira Ramos 09/05/2012 23/05/2012
Flavio Leandro de Souza 21/05/2012 25/05/2012

Francisco Eugênio Mendonça da Silveira 11/05/2012 25/05/2012
Frank Nelson Crespilho 14/05/2012 23/05/2012

Frederico de Andrade Camargo 14/05/2012 18/05/2012
Fúlvio Rieli Mendes 14/05/2012 18/05/2012
German Lugones 09/05/2012 11/05/2012
Giselle Cerchiaro 09/05/2012 26/05/2012

Graciela de Souza Oliver 09/05/2012 26/05/2012
Gustavo Michel Mendoza La Torre 14/05/2012 18/05/2012

Gustavo Muniz Dias 05/05/2012 27/05/2012
Helio Gaziolla 09/05/2012 18/05/2012

Herculano da Silva Martinho 09/05/2012 26/05/2012
Hugo Barbosa Suffredini 10/05/2012 23/05/2012
Janaina de Souza Garcia 14/05/2012 25/05/2012
Jean Jacques Bonvent 14/05/2012 22/05/2012

Jiri Borecky 14/05/2012 23/05/2012
José Kenichi Mizukoshi 14/05/2012 23/05/2012

Juliana Bueno 14/05/2012 23/05/2012
Juliana Marchi 14/05/2012 23/05/2012

Juliana Yukiko Akisawa da Silva 28/05/2012 06/06/2012
Karina Passalacqua Morelli Frin 14/05/2012 26/05/2012

Laura Paulucci Marinho 09/05/2012 18/05/2012
Leandro Andriolli Alberto 02/05/2012 11/05/2012

Leticie Mendonça Ferreira 10/05/2012 24/05/2012
Luciana Campos Paulino 14/05/2012 18/05/2012

Luciano Puzer 14/05/2012 23/05/2012
Luciano Soares da Cruz 14/05/2012 23/05/2012

Lúcio Campos Costa 14/05/2012 23/05/2012
Luis Alberto Peluso 14/05/2012 23/05/2012

Maísa Helena Altarugio 14/05/2012 22/05/2012
Marcela Sorelli Carneiro Ramos 09/05/2012 18/05/2012

Marcella Pecora Milazzotto 21/05/2012 25/05/2012
Marcelo Augusto Christoffolete 09/05/2012 18/05/2012

Marcelo Zanotello 14/05/2012 23/05/2012
Márcia Aparecida Sperança 14/05/2012 23/05/2012

Márcia Helena Alvim 14/05/2012 23/05/2012
Márcio de Souza Werneck 14/05/2012 23/05/2012

Marcos de Abreu Avila 14/05/2012 23/05/2012
Marcos de Abreu Avila 18/05/2012 23/05/2012

Marcos Roberto de Araujo Silva 16/05/2012 25/05/2012



Pág. 29

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 215 - 02 de maio de 2012

Maria Beatriz Fagundes 14/05/2012 23/05/2012
Maria Camila Almeida 09/05/2012 23/05/2012

Maria Candida Varone de Morais Capecchi 14/05/2012 23/05/2012
Maria Cristina Carlan da Silva 14/05/2012 23/05/2012
Maria Inês Ribas Rodrigues 09/05/2012 12/05/2012

Mariselma Ferreira 14/05/2012 18/05/2012
Mauricio Domingues Coutinho Neto 09/05/2012 23/05/2012

Mauro Coelho dos Santos 11/05/2012 25/05/2012
Meiri Aparecida Gurgel de Campos Miranda 15/05/2012 18/05/2012

Mirian Pacheco Silva 14/05/2012 23/05/2012
Nadia Aparecida Trevizoli de Carvalho 02/05/2012 11/05/2012

Natalia Pirani Ghilardi Lopes 13/05/2012 22/05/2012
Pablo Alejandro Fiorito 14/05/2012 23/05/2012

Patricia Del Nero Velasco 14/05/2012 22/05/2012
Paula Homem de Mello 10/05/2012 23/05/2012
Paulo de Avila Junior 15/05/2012 18/05/2012
Paulo Tadeu da Silva 11/05/2012 25/05/2012

Pedro Galli Mercadante 14/05/2012 23/05/2012
Pieter Willem Westera 18/05/2012 25/05/2012

Raquel de Almeida Ribeiro 14/05/2012 23/05/2012
Regina Keiko Murakami 14/05/2012 23/05/2012

Renata Maria Augusto da Costa 13/05/2012 17/05/2012
Ricardo Augusto Lombello 09/05/2012 18/05/2012
Ricardo Rocamora Paszko 14/05/2012 23/05/2012

Roberto Menezes Serra 14/05/2012 23/05/2012
Rodrigo Azzi Silva 14/05/2012 18/05/2012

Rodrigo Luiz Oliveira Rodrigues Cunha 14/05/2012 23/05/2012
Ronei Miotto 14/05/2012 25/05/2012

Roque da Costa Caiero 21/05/2012 25/05/2012
Sérgio Daishi Sasaki 14/05/2012 23/05/2012

Simone Rodrigues de Freitas 14/05/2012 18/05/2012
Tiago Rodrigues 14/05/2012 22/05/2012

Valery Shchesnovich 12/05/2012 26/05/2012
Vilson Tonin Zanchin 14/05/2012 23/05/2012
Viviane Viana Silva 02/05/2012 26/05/2012

Wagner Alves Carvalho 09/05/2012 25/05/2012
Wendel Andrade Alves 14/05/2012 23/05/2012
Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas

Nome Período Inicial Período Final
Adriana Capuano de Oliveira 14/05/2012 27/05/2012
Agnaldo Aparecido Freschi 14/05/2012 14/05/2012
Aline Faverani de Carvalho 28/05/2012 06/06/2012

Ana Carolina Quirino Simões 11/05/2012 25/05/2012



Pág. 30

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 215 - 02 de maio de 2012

Ana Keila Mosca Pinezi 14/05/2012 28/05/2012
Ana Maria Dietrich 09/05/2012 23/05/2012

Andrea Paula dos Santos 02/05/2012 17/05/2012
Annibal Hetem Junior 16/05/2012 01/06/2012

Antonio Guilherme Medeiros Neto 14/05/2012 18/05/2012
Artur Zimerman 09/05/2012 20/05/2012

Carlos Alberto dos Reis Filho 11/05/2012 25/05/2012
Carlos Eduardo Capovilla 09/05/2012 18/05/2012

Carlos Renato Huaura Solorzano 10/05/2012 17/05/2012
Cayo Prado Fernandes Francisco 14/05/2012 23/05/2012

Christiane Bertachini Lombello 09/05/2012 18/05/2012
Cícero Ribeiro de Lima 19/05/2012 26/05/2012

Claudia Boian 16/05/2012 25/05/2012
Claudia Celeste Celestino de Paula Santos 16/05/2012 25/05/2012

Cláudia Francisca Escobar de Paiva 14/05/2012 25/05/2012
Claudio José Bordin Júnior 14/05/2012 25/05/2012

Cláudio Luis de Camargo Penteado 14/05/2012 25/05/2012
Cristiano Fiorilo de Melo 09/05/2012 18/05/2012
Dacio Roberto Matheus 14/05/2012 25/05/2012

Dalton Esteves 14/05/2012 25/05/2012
Danilo Justino Carastan 14/05/2012 25/05/2012
Delmo Alves de Moura 14/05/2012 28/05/2012

Diana Sarita Hamburger 09/05/2012 25/05/2012
Eduardo dos Santos Ferreira 12/05/2012 26/05/2012

Eduardo Toshio Nagase 02/05/2012 11/05/2012
Elza Marina Ferrari 07/05/2012 26/05/2012

Fabiano Fragoso Costa 09/05/2012 23/05/2012
Federico Bernardino Morante Trigoso 14/05/2012 18/05/2012

Fernando Madeira 14/05/2012 25/05/2012
Franciele Gabriela Costa Ferreira 07/05/2012 31/05/2012

Francisco José Fraga da Silva 09/05/2012 26/05/2012
Gerardo Alberto Silva 11/05/2012 25/05/2012

Gilson Lameira de Lima 09/05/2012 23/05/2012
Guilherme de Oliveira Lima Cagliari Marques 14/05/2012 25/05/2012

Haroldo de Faria Junior 14/05/2012 18/05/2012
Irineu Antunes Junior 14/05/2012 25/05/2012

Israel da Silveira Rêgo 14/05/2012 26/05/2012
João Henrique Kleinschmidt 21/05/2012 25/05/2012

Jorge Diego Marconi 09/05/2012 17/05/2012
José Carlos Moreira 16/05/2012 25/05/2012

José Fernando Queiruga Rey 09/05/2012 26/05/2012
José Henrique Souza 09/05/2012 28/05/2012

Juliana Tófano de Campos Leite Toneli 14/05/2012 25/05/2012



Pág. 31

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 215 - 02 de maio de 2012

Julio Carlos Teixeira 07/05/2012 26/05/2012
Klaus Frey 14/05/2012 18/05/2012

Leandro Mouta Trautwein 14/05/2012 25/05/2012
Lina Paola Garces Negrete 02/05/2012 11/05/2012

Luan Alves Chaves 09/05/2012 18/05/2012
Lúcia Helena Gomes Coelho 14/05/2012 23/05/2012
Luis Alberto Martinez Riascos 07/05/2012 26/05/2012
Luiz de Siqueira Martins Filho 09/05/2012 27/05/2012

Luiz Henrique Bonani do Nascimento 21/05/2012 25/05/2012
Márcia Tsuyama Escote 09/05/2012 24/05/2012

Marcio Eisencraft 09/05/2012 19/05/2012
Marcio Gustavo Di Vernieri Cuppari 14/05/2012 18/05/2012
Marcos Roberto da Rocha Gesualdi 09/05/2012 25/05/2012
Maria de Lourdes Pereira Fonseca 21/05/2012 04/06/2012

Murilo Bellezoni Loiola 14/05/2012 25/05/2012
Neusa Serra 07/05/2012 26/05/2012
Pai Chi Nan 07/05/2012 11/05/2012

Patrícia Aparecida da Ana 10/05/2012 24/05/2012
Patricia Belfiore Favero 21/05/2012 19/06/2012

Pedro Carajilescov 14/05/2012 24/05/2012
Renata Ayres Rocha 09/05/2012 25/05/2012

Renato Altobelli Antunes 09/05/2012 25/05/2012
Reyolando Manoel L. Rebello da Fonseca Brasil 10/05/2012 24/05/2012

Ricardo de Sousa Moretti 14/05/2012 18/05/2012
Ricardo Suyama 14/05/2012 25/05/2012

Sandra Andrea Cruz 14/05/2012 23/05/2012
Sandra Irene Momm 02/05/2012 22/05/2012
Sérgio Brochsztain 14/05/2012 23/05/2012

Sérgio Ricardo Lourenço 07/05/2012 10/06/2012
Sidney Jard da Silva 15/05/2012 24/05/2012
Silvana Maria Zioni 14/05/2012 25/05/2012

Simone Diniz 14/05/2012 31/05/2012
Sônia Maria Malmonge 14/05/2012 28/05/2012
Tatiane Araújo de Jesus 14/05/2012 23/05/2012

Vanessa Elias de Oliveira 11/05/2012 25/05/2012
Victor Augusto Fernandes de Campos 14/05/2012 25/05/2012

Wesley Góis 14/05/2012 18/05/2012
Centro de Matemática, Computação e Cognição
Nome Período Inicial Período Final

Alexandr Kornev 03/05/2012 26/05/2012
Ana Carolina Lorena 09/05/2012 18/05/2012

André Ricardo Oliveira da Fonseca 24/05/2012 18/06/2012
Antonio Cândido Faleiros 14/05/2012 25/05/2012



Pág. 32

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 215 - 02 de maio de 2012

Bianca Grotti Dévora 21/05/2012 08/06/2012
Christian Ryu Yasuhara 28/05/2012 06/06/2012

Cláudio Nogueira de Meneses 23/05/2012 06/06/2012
Ercílio Carvalho da Silva 14/05/2012 19/05/2012
Fabiana Soares Santana 07/05/2012 21/05/2012

Gisele Cristina Ducati 10/05/2012 25/05/2012
Gordana Manic 09/05/2012 23/05/2012

Guiou Kobayashi 09/05/2012 18/05/2012
Harlen Costa Batagelo 14/05/2012 25/05/2012
Humberto Luiz Razente 09/05/2012 25/05/2012

Ilma Aparecida Marques Silva 14/05/2012 18/05/2012
Jeferson Cassiano 14/05/2012 06/06/2012
João Ricardo Sato 09/05/2012 26/05/2012

Karla Vittori 14/05/2012 28/05/2012
Marcelo Zanchetta do Nascimento 14/05/2012 25/05/2012

Márcio Katsumi Oikawa 14/05/2012 25/05/2012
Maurício Firmino Silva Lima 21/05/2012 25/05/2012

Norberto Aníbal Maidana 28/05/2012 01/06/2012
Patricia Dias dos Santos 14/05/2012 25/05/2012

Paula Ayako Tiba 14/05/2012 17/05/2012
Rafael Ribeiro Dias Vilela de Oliveira 14/05/2012 08/06/2012

Raphael Yokoingawa de Camargo 09/05/2012 25/05/2012
Rodrigo Fresneda 10/05/2012 27/05/2012

Rogério Perino de Oliveira Neves 02/05/2012 15/06/2012
Roldão da Rocha Junior 09/05/2012 29/05/2012

Sílvia Cristina Dotta 02/05/2012 23/05/2012
Tatiana Lima Ferreira 02/05/2012 08/05/2012

Thomas Logan Ritchie 14/05/2012 24/05/2012
Vera Nagamuta 11/05/2012 25/05/2012

Vinicius Cifú Lopes 14/05/2012 19/05/2012
Wagner Tanaka Botelho 15/05/2012 29/05/2012

Coordenação Geral de Finanças e Contabilidade
Nome Período Inicial Período Final

Robson Moreno Piva 02/05/2012 19/05/2012
Valdir Vida 28/05/2012 06/06/2012

Coordenação Geral de Recursos Humanos
Nome Período Inicial Período Final

Diogo Francisco Paulo da Rocha 02/05/2012 14/05/2012
Diogo Francisco Paulo da Rocha 15/05/2012 18/05/2012

Patricia Gonçalves de Sá 02/05/2012 11/05/2012
Coordenação Geral de Suprimentos e Aquisições
Nome Período Inicial Período Final

Ana Carolina Cesar 28/05/2012 06/06/2012



Pág. 33

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 215 - 02 de maio de 2012

Bruno Luiz Scarafiz 02/05/2012 11/05/2012
Bruno Luiz Scarafiz 14/05/2012 18/05/2012
Bruno Luiz Scarafiz 21/05/2012 04/06/2012

Edson Antônio Pires Júnior 02/05/2012 04/05/2012
Humberto Marin 08/05/2012 06/06/2012

Larissa Santiago de Amorim Castro 02/05/2012 04/05/2012
Ricardo Pereira da Silva 14/05/2012 28/05/2012

Núcleo de Ciência, Tecnologia e Sociedade
Nome Período Inicial Período Final

Maria Gabriela da Silva Martins da Cunha Marinho 09/05/2012 18/05/2012
Núcleo de Inovação Tecnológica

Nome Período Inicial Período Final
Jorge Tomioka 07/05/2012 30/05/2012

Núcleo de Tecnologia da Informação
Nome Período Inicial Período Final

André Aureliano Pessoa 02/05/2012 04/05/2012
Bruno Cavalcante de Souza Sanches 02/05/2012 14/05/2012

Eduardo Palhares Júnior 21/05/2012 09/06/2012
Enio Rodrigues Vieira 02/05/2012 11/05/2012

Fábio Massayuki Oyakawa 09/05/2012 25/05/2012
Felipe Baena Garcia 07/05/2012 25/05/2012

Filipe Caetano da Silva 23/05/2012 06/06/2012
Gustavo Sousa Pavani 14/05/2012 25/05/2012

Leonardo Monteiro Bersan de Araújo 02/05/2012 15/05/2012
Samuel Werneck de Moraes 21/05/2012 25/05/2012

Silas Justiniano Veiga da Silva 14/05/2012 01/06/2012
Thiago de Oliveira Santos 02/05/2012 10/05/2012

Prefeitura Universitária
Nome Período Inicial Período Final

Célia Dias do Nascimento 08/05/2012 25/05/2012
Júlio Francisco Blumetti Facó 02/05/2012 01/06/2012

Natália Cardoso Abreu de Araújo 02/05/2012 11/05/2012
Pedro Túlio De Resende Lara 21/05/2012 25/05/2012

Ricardo Gaspar 14/05/2012 25/05/2012
Valdenor Santos de Jesus 02/05/2012 04/05/2012

Pró-Reitoria de Extensão
Nome Período Inicial Período Final

Carlos Eduardo Rocha dos Santos 29/05/2012 06/06/2012
Eduardo Scorzoni Ré 14/05/2012 25/05/2012

Leandro Frenham Chemalle 07/05/2012 25/05/2012
Leandro Frenham Chemalle 31/05/2012 06/06/2012

Lúcia Regina Horta Rodrigues Franco 14/05/2012 28/05/2012
Márcia Aparecida Costa 02/05/2012 11/05/2012



Pág. 34

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 215 - 02 de maio de 2012

Pró-Reitoria de Graduação
Nome Período Inicial Período Final

Ariel Luiz E Sousa Corrêa 12/05/2012 17/05/2012
Danilo Silvério 02/05/2012 16/05/2012

Eliane Cristina da Silva Nascimento 07/05/2012 18/05/2012
Fernando José Ribeiro Sales 14/05/2012 25/05/2012

Julio Cesar Ferreira Rodrigues 14/05/2012 01/06/2012
Manuel Leonardo Pereira Gama 02/05/2012 18/05/2012

Marco Antonio Marino 03/05/2012 12/05/2012
Maria Cristina Zomignan 07/05/2012 18/05/2012

Ricardo Neves dos Santos 14/05/2012 25/05/2012
Ricardo Neves dos Santos 28/05/2012 06/06/2012
Tânia Vasconcelos Teruel 02/05/2012 04/05/2012

Wanderlei Soares dos Santos 02/05/2012 11/05/2012
Pró-Reitoria de Pesquisa

Nome Período Inicial Período Final
Ana Paula Resende Lauro 21/05/2012 25/05/2012

Débora Silva Ferreira dos Santos 14/05/2012 28/05/2012
Ellen Aparecida Nascimento Molina 02/05/2012 08/05/2012

Gesialdo Silva do Nascimento 09/05/2012 18/05/2012
Jussara das Graças Miranda Delfino 28/05/2012 06/06/2012

Lilian Watarai 02/05/2012 11/05/2012
Lindaura Santana da Silva 02/05/2012 18/05/2012

Roger Bonaparte 17/05/2012 25/05/2012
Silvana Alves da Silva Grandolpho 02/05/2012 18/05/2012

Taís Socorro Feitosa da Silva Macedo 21/05/2012 25/05/2012
Tatiana Hyodo 28/05/2012 06/06/2012

Valéria Maria Dias 02/05/2012 04/05/2012
Vanessa Lima dos Santos 14/05/2012 18/05/2012
Ana Paula Resende Lauro 21/05/2012 25/05/2012

Débora Silva Ferreira dos Santos 14/05/2012 28/05/2012
Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional

Nome Período Inicial Período Final
Expedito Nunes 02/05/2012 11/05/2012

Fernando Ferreira Matias 02/05/2012 04/05/2012
Leonel de Miranda Sampaio 02/05/2012 14/05/2012

Vanessa Elena Bomfim 21/05/2012 25/05/2012
Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Nome Período Inicial Período Final
Marly Conceição do Rego 02/05/2012 22/05/2012

Reitoria
Nome Período Inicial Período Final

Helio Waldman 07/05/2012 15/05/2012



Pág. 35

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 215 - 02 de maio de 2012

Secretaria da Universidade e Conselhos
Nome Período Inicial Período Final

Fabiane de Oliveira Alves 21/05/2012 25/05/2012
Giselda Cristina Ferreira 21/05/2012 22/05/2012

Marcela dos Santos 02/05/2012 04/05/2012

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE DE MAIO DE 2012

Centro de Matemática, Computação e Cognição
Nome Período Inicial Período Final

Valdecir Marvulle 08/05/2012 06/06/2012



Pág. 36

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 215 - 02 de maio de 2012

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA

EDITAL Nº 03/2012
Edital de Eleição de Coordenador, Vice-Coordenador, Representação Docente 
e Representação Discente na Coordenação do Curso de Pós-Graduação em 
Física.

Normas do Processo Eleitoral para o Curso de Pós-Graduação em Física da Universidade 
Federal do ABC.

O Curso de Pós-Graduação em Física da Universidade Federal do ABC (UFABC) torna público 
o processo para a eleição de Coordenador, Vice-Coordenador e Representantes Docentes e 
Discente do referido Curso, conforme disposições da Resolução ConsEP nº 89 de 06 de outubro 
de 2010, que define a composição e atribuições específicas das coordenações dos cursos de 
Pós-Graduação.

1. DA COMISSÃO ELEITORAL, DA ELEGIBILIDADE E DO COLÉGIO ELEITORAL. 

1.1. A Comissão Eleitoral, responsável pela condução do processo, será composta pelos 
professores cadastrados no Curso, Prof. Dr. José Kenichi Mizukoshi – SIAPE nº 1546626 
(presidente), Prof. Dr. Roberto Venegeroles Nascimento – SIAPE nº 1601026, o servidor 
Wilson Basso Júnior - SIAPE nº 1833389 e a discente regularmente matriculada no curso 
Jéssica Glória Batista Lenzi - R. A. nº 13003111 (tendo como seu suplente o discente Roberto 
Rodrigues Moreira – R. A. nº 13002711). 

1.2. Para os cargos de Coordenador, Vice-Coordenador e representantes docentes são 
elegíveis todos os docentes permanentes cadastrados como orientadores no referido Curso.

1.2.1. Para os cargos de representantes docentes serão eleitos os 4 (quatro) nomes mais 
votados (com seus respectivos suplentes).

1.3. Para o cargo de representante discente, são elegíveis todos os discentes matriculados 
como alunos regulares no referido Curso.

1.4. Na ficha de inscrição para os cargos de Coordenador e de Vice-Coordenador devem-se 
constar os nomes dos candidatos a Coordenador e a Vice-Coordenador.

1.5.  Na ficha de inscrição para os cargos de representantes docentes, e representante 
discente, deverá constar o nome do titular juntamente com o de seu suplente.

1.6. A Comissão Eleitoral, com o auxílio da Divisão de Apoio aos Cursos da Pró-Reitoria de 
Pós-Graduação, elaborará as seguintes listas:

1.6.1 - uma lista indicando os docentes permanentes elegíveis;

1.6.2 - uma lista dos docentes votantes;



Pág. 37

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 215 - 02 de maio de 2012

1.6.3 - uma lista dos discentes elegíveis;

1.6.4 - uma lista dos discentes votantes.

1.7. Somente terão direito a voto os docentes permanentes cadastrados como orientadores e 
os discentes matriculados como alunos regulares no referido Curso.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. As inscrições serão efetuadas na Divisão de Apoio aos Cursos da Secretaria da Pós-
Graduação, localizada no Campus Santo André da UFABC, Bloco B, 8º andar, no período e 
horário indicados no item 4.1 deste edital.

2.2. No ato da inscrição deverá ser entregue o formulário (Anexo I, II ou III) conforme o cargo a 
que pretende se candidatar.

2.3. Não serão aceitas inscrições cujo formulário estiver rasurado ou preenchido de forma 
incorreta, nem aquelas que forem entregues fora do prazo estabelecido.

2.4. Findo o período de inscrições, a Comissão Eleitoral divulgará, no sítio do Curso (http://
fisica.ufabc.edu.br/), a lista das inscrições deferidas.

2.5. Recursos de qualquer natureza serão analisados pela Comissão Eleitoral, desde que 
protocolados na Divisão de Apoio aos Cursos da Secretaria de Pós-Graduação no prazo de 05 
(cinco) dias, a contar da data da divulgação da lista de inscrições deferidas.

3. DA CAMPANHA ELEITORAL

3.1. Os candidatos poderão distribuir panfletos, utilizar cartazes e faixas, usar a rede interna 
de informática, assim como qualquer outro meio de divulgação na UFABC, desde que não 
danifiquem os bens da universidade e estejam em acordo com as normas expressas neste 
regimento.

3.2. É vetada a propaganda sonora dentro do campus da UFABC, bem como qualquer outra 
que perturbe as atividades didáticas, científicas e administrativas.

3.3. É vedada qualquer forma de propaganda eleitoral nos terminais de votação, assim como 
nas suas proximidades. Caberá à Comissão Eleitoral verificar o atendimento a esta norma.

4. DAS ELEIÇÕES

4.1. O calendário do processo eleitoral é o seguinte:

Evento Data e Horário
Período de inscrições de 02 a 10.05.2012, das 9h às 17h.

Homologação das inscrições 11.05.2012
Campanha eleitoral de 14 a 28.05.2012

Eleições em 29 e 30.05.2012, das 9h às 17h.
Divulgação do resultado 31.05.2012



Pág. 38

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 215 - 02 de maio de 2012

4.2. A votação far-se-á por meio de voto secreto, pessoal e intransferível, em cédula rubricada 
por pelo menos 1 (um) membro da Comissão Eleitoral e guardada em urna lacrada.

4.3. Cada eleitor docente poderá votar em apenas uma chapa para os cargos de Coordenador 
e Vice-Coordenador e em até 04 (quatro) candidatos a representantes docentes com seus 
respectivos suplentes. 

4.4. Cada eleitor discente poderá votar em apenas um candidato a representante discente com 
seu respectivo suplente.  

4.5. A eleição para Coordenador, Vice Coordenador e representantes docentes será realizada 
na Divisão de Apoio aos Cursos da Pró Reitoria de Pós Graduação da UFABC, e a eleição para 
representante discente realizar-se-á na Secretaria de Atendimento ao Aluno da Pró-Reitoria de 
Pós-Graduação (Bloco B – 8º andar).

4.6. Nos pontos de votação poderão permanecer apenas os membros da Comissão Eleitoral, o 
eleitor e os servidores designados para colaborar com a Comissão (mesários).

4.7. Havendo o número de candidatos igual ou inferior ao número de vagas, não haverá 
eleições, estando todos os candidatos automaticamente eleitos.

5. DA APURAÇÃO DOS VOTOS, DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS E DA ESCOLHA FINAL.

5.1. A apuração dos votos será realizada em sessão pública, a partir das 17h01 do dia 30 de 
maio de 2012, na Secretaria da Pró Reitoria de Pós Graduação (8º andar – Bloco B).

5.2. A divulgação da lista de classificação dos candidatos ocorrerá em 31 de maio de 2012, no 
site do curso (http://fisica.ufabc.edu.br/).

5.3. Eventuais pedidos de impugnações serão analisados pela Comissão Eleitoral, desde que 
protocolados na Divisão de Apoio aos Cursos da Secretaria de Pós-Graduação, no prazo de 02 
(dois) dias úteis, a contar da data da divulgação da lista de classificação dos candidatos.

5.4. Concluída a apuração, a contabilização dos votos e o julgamento de possíveis pedidos de 
impugnações, a Comissão Eleitoral deverá encaminhar à Coordenação do Curso um relatório 
completo dos trabalhos e a ata circunstanciada da sessão de apuração dos votos. Fará parte 
dessa ata, o registro do número de votos em cada candidato, bem como o número de votos 
brancos e nulos.

5.5. No prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados a partir do momento em que o relatório lhe 
for encaminhado, a Coordenação do Curso deverá homologar o relatório final da Comissão 
Eleitoral e tomar as devidas providências junto à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, bem como 
providenciar a divulgação do resultado final das eleições no sítio do Curso (http://fisica.ufabc.
edu.br/).

5.6. Havendo empate na contabilização dos votos, para qualquer cargo, será eleito aquele que 
for o mais velho em idade; persistindo o empate, será eleito aquele que estiver a mais tempo no 
programa.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS



Pág. 39

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 215 - 02 de maio de 2012

6.1. Os membros da Comissão Eleitoral são inelegíveis para qualquer cargo eletivo. Para se 
candidatarem, faz-se necessário requerer dispensa das atividades da Comissão.

6.2. Os casos omissos serão decididos pela Comissão Eleitoral.

Santo André, 24 de Abril de 2012.

JOSÉ KENICHI MIZUKOSHI
(SIAPE nº 1546626)
Presidente da Comissão Eleitoral

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA MEMBRO DA COORDENAÇÃO DO CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM FÍSICA

Santo André, ____ de __________________ de 2012. 

À Comissão Eleitoral do Curso de Pós-Graduação em Física.
ASSUNTO: Solicitação de inscrição para as eleições.

Nós,______________________________________________, SIAPE nº______________ e 
__________________________________________________, SIAPE nº ______________ 
professores permanentes, regularmente inseridos no Curso de Pós-Graduação em Física da 
Universidade Federal do ABC, vimos solicitar nossa inscrição para os cargos de Coordenador e 
Vice-Coordenador, respectivamente, na Coordenação do referido Curso.

Estamos cientes dos termos do edital nº 03/2012, que regulamenta o presente processo eleitoral.

___________________________________
 Assinatura candidato Coordenador 

_________________________________
Assinatura candidato Vice-Coordenador

ANEXO II

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA MEMBRO DA COORDENAÇÃO DO CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM FÍSICA

Santo André, ____ de __________________ de 2012. 

À Comissão Eleitoral do Curso de Pós-Graduação em Física.
ASSUNTO: Solicitação de inscrição para as eleições.

Nós,______________________________________________, SIAPE nº______________ e 
__________________________________________________, SIAPE nº ______________ 
professores permanentes, regularmente inseridos no Curso de Pós-Graduação em Física da 
Universidade Federal do ABC vimos solicitar nossa inscrição para representante docente titular e 
suplente, respectivamente, na Coordenação do referido Curso. 

Estamos cientes dos termos do edital nº 03/2012, que regulamenta o presente processo eleitoral.



Pág. 40

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 215 - 02 de maio de 2012

___________________________________
 Assinatura candidato titular

_________________________________
Assinatura candidato suplente

ANEXO III

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA MEMBRO DA COORDENAÇÃO DO CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM FÌSICA

Santo André, ____ de __________________ de 2012. 

À Comissão Eleitoral do Curso de Pós-Graduação em Física.
ASSUNTO: Solicitação de inscrição para as eleições.

Nós,_____________________________________________, R. A. nº ______________ e __
_____________________________________________, R. A. nº ______________ alunos 
regularmente matriculados no Curso de Pós-Graduação em Física da Universidade Federal 
do ABC, vimos solicitar nossa inscrição para representante discente titular e suplente, 
respectivamente, na Coordenação do referido Curso. 

Estamos cientes dos termos do edital nº 03/2012, que regulamenta o presente processo eleitoral.

___________________________________
 Assinatura candidato titular

_________________________________
Assinatura candidato suplente



Pág. 41

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 215 - 02 de maio de 2012

CCNH
PORTARIA Nº 15 – 19 DE ABRIL DE 2012
 
O Diretor do CCNH – Centro de Ciências Naturais e Humanas da Universidade Federal do ABC, 
nomeado pela Portaria nº 523, de 09 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União, 
em 10 de novembro de 2009, no uso de suas atribuições legais,
 
Considerando o disposto na Resolução CONSUNI nº 47, publicada no boletim de serviços edição 
extraordinária de 09/08/2010, que dispõe sobre a responsabilidade pelos cursos de graduação, 
cria e define as composições e atribuições das Plenárias de Curso e da Comissão de Graduação,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Credenciar no curso Licenciatura em Filosofia os seguintes docentes:
 

NOME DOCENTE SIAPE CENTRO
Anastasia Guidi Itokazu 1765448 CCNH

Cristiane Negreiros Abbud Ayoub 1902470 CCNH
Fernando Costa Mattos 1837751 CCNH

Flamarion Caldeira Ramos 1839786 CCNH
Luiz Fernando Barrére Martin 1834566 CCNH

Márcia Helena Alvim 1656374 CCNH
Maria Cecília Leonel Gomes dos Reis 1902464 CCNH

 
Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviços da UFABC.
 
ARNALDO RODRIGUES DOS SANTOS JR.
Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas



Pág. 42

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 215 - 02 de maio de 2012

CECS
PORTARIA Nº 07 – 17 DE ABRIL DE 2012

O Diretor do CECS – Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas da 
Universidade Federal do ABC, nomeado pela Portaria nº 521, de 09 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União, em 10 de novembro de 2009, no uso de suas atribuições 
legais, e

Considerando o disposto na Resolução do CONSUNI nº 22/09, publicada no boletim de serviço 
nº 64 de 17 de junho de 2009, que estabelece normas para avaliação do estágio probatório 
dos servidores docentes, e considerando a decisão do Conselho do Centro de Engenharia, 
Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas – ConCECS - em sua 3ª reunião ordinária de 2012, 
realizada no dia 16 de abril,

RESOLVE:

Art. 1º Designar Cícero Ribeiro de Lima, matrícula SIAPE nº 1604134, João Manoel Losada 
Moreira, matrícula SIAPE nº 6670680, e Jorge Tomioka, matrícula SIAPE nº 1544371, para 
comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório Docente, sob a presidência do 
primeiro.

Art. 2º Esta comissão é válida para a avaliação final dos seguintes docentes:

• Alessandro Silva Nascimento, matrícula Siape nº 1732855;
• Alexandre de Carvalho, matrícula Siape nº 1738080;
• Ana Carolina Quirino Simões, matrícula Siape nº 1732829;
• Beatriz Stransky Ferreira, matrícula Siape nº 1365498;
• Gerson Luiz Mantovani, matrícula Siape nº 1730523;
• José Roberto Tálamo, matrícula Siape nº 1738975;
• Osmar Domingues, matrícula Siape nº 1732836;
• Paulo Henrique de Mello Sant'Ana, matrícula Siape nº 1734918;
• Suel Eric Vidotti, matrícula Siape nº 1730526; e
• Vanessa Elias de Oliveira, matricula Siape nº 1734923.

Art. 3º Os avaliadores deverão apresentar o relatório no prazo de 30 (trinta) dias a partir da data 
de recebimento do processo de estágio probatório do docente avaliado.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço.

GILBERTO MARTINS
Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas


